Bu durumda kayıtların muntazam tutulduğunu

12 Sarıçık, *Osmanlı İmparatorluğu'nda Nakibü'l-Eşraflık Müessesesi*, s. 89-111.

13 Sarıçık, *Osmanlı İmparatorluğu'nda Nakibü'l-Eşraflık Müessesesi*, s. 89-91.

14 *Divan-ı Hümayun sicilleri Diyarbakır Ahkâm Defterleri -1- numaralı defter: (H. 1155-1167 / M. 1742-1754)*, 006-4, ed. Ahmet Zeki İzgöer, Diyarbakır: Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2016, s. 16.

15 Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, "Nakibüleşraf" maddesi.

Bunların sâdâd-ı kiramdan oldukları, Nakibü'l eşraftan hüccetlerinin olduğundan geçimleri için besledikleri bu koyunlardan vergi alınmaması bildirilmiştir.<sup>22</sup>

17 *Divan-ı Hümayun sicilleri Diyarbakir Ahkâm Defterleri -1- numaralı defter: (H. 1155-1167 / M. 1742-1754), 009-2, ed. Ahmet Zeki İzgöer, Diyarbakır: Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2016, s. 23.*

18 *Divan-ı Hümayun sicilleri Diyarbakir Ahkâm Defterleri -1- numaralı defter: (H. 1155-1167 / M. 1742-1754), 011-4, ed. Ahmet Zeki İzgöer, Diyarbakır: Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2016, s. 29.*

19 *Divan-ı Hümayun sicilleri Diyarbakir Ahkâm Defterleri -1- numaralı defter: (H. 1155-1167 / M. 1742-1754), 025-1, ed. Ahmet Zeki İzgöer, Diyarbakır: Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2016, s. 64.*

20 *Divan-ı Hümayun sicilleri Diyarbakir Ahkâm Defterleri -1- numaralı defter: (H. 1155-1167 / M. 1742-1754), 025-2, ed. Ahmet Zeki İzgöer, Diyarbakır: Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2016, s. 65.*

21 Sarıcık, *Osmanlı İmparatorluğu'nda Nakibü'l-Eşraflık Müessesesi*, s. 96-97.

22 *Divan-ı Hümayun sicilleri Diyarbakir Ahkâm Defterleri -1- numaralı defter: (H. 1155-1167 / M. 1742-1754),*

Seyyidlerin geçimlerini sağladıkları hayvanların vergiden muaf edilmeleri için buldukları talepleri de yerine getiriliyordu. Bu konuda Evasıt-ı Muharrem 1160 / 23 Ocak-1 Şubat 1747 tarihinde Diyarbakır valisine ve mollasına gönderilen bir emirde, şehrinizde ikamet eden Şeyh Ahmed-i Kasrı

Bu durum haksız vergilerin talep edilmesine ve köylünün durumuna bakılmaksızın vergiye ortak kılınmaya çalışılarak birçok huzursuzlukların çıkmasına neden olmuştur.<sup>31</sup>

Köylü ve sipahi ilişkilerine baktığımızda, sipahinin başlıca sorumluluğu çift-hane

28 *Divan-ı Hümayun sicilleri Diyarbakir Ahkâm Defterleri -1- numaralı defter: (H. 1155-1167 / M. 1742-1754), 173-1, ed. Ahmet Zeki İzgöer, Diyarbakır: Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2016, s.444.*

29 Halil İnalçık, *Devleti Aliyye Osmanlı İmparatorluğu Üzerine Araştırmalar-I*, İstanbul: Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, 2011, s.320.

30 İnalçık, *Osmanlı İmparatorluğu Toplum ve Ekonomi*, s.31-32.

üzere işlem yapılmasını, haksız yere alınan paranın kişiye iade edilmesinin bildirilmesi bu konuda devletin hassasiyetini göstermektedir.<sup>36</sup>

32 İnalçık, *Osmanlı İmparatorluğu Toplum ve Ekonomi*, s.13-14.

33 *Divan-ı Hümayun sicilleri Diyarbekir Ahkâm Defterleri -1- numaralı defter: (H. 1155-1167 / M. 1742-1754)*, 006-1, ed. Ahmet Zeki İzgöer, Diyarbakır: Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2016, s.14.

34 *Divan-ı Hümayun sicilleri Diyarbekir Ahkâm Defterleri -1- numaralı defter: (H. 1155-1167 / M. 1742-1754)*, 006-2, ed. Ahmet Zeki İzgöer, Diyarbakır: Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2016, s.15.

35 Halil İnalçık, *Osmanlı İmparatorluğunun Ekonomik ve Sosyal Tarihi*, 1. cilt, İstanbul: Eren Yayınları, 2004, s. 114.

36 *Divan-ı Hümayun sicilleri Diyarbekir Ahkâm Defterleri -1- numaralı defter: (H. 1155-1167 / M. 1742-1754)*, 006-3, ed. Ahmet Zeki İzgöer Diyarbakır: Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2016, s. 15.

Ödemeleri gereken vergilerini ödemiş olmalarına rağmen zaman zaman başkalarının ödemesi gereken vergilerin kendilerinden talep edilmesi üzerine şikâyetlerde bulunulmuştur.

Bunlardan vergileri dışında alınan miktarın kendilerine iadesi ve sorumluları hakkında kanun üzere acilen işlem yapılması hususunda emir verilerek bu tür olayların bir daha cereyan edilmemesi için önlem alınmaya çalışılmıştır.<sup>40</sup>

37 *Divan-ı Hümayun sicilleri Diyarbakır Ahkâm Defterleri -1- numaralı defter: (H. 1155-1167 / M. 1742-1754), 007-5, ed. Ahmet Zeki İzgöer Diyarbakır: Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2016, s. 18.*

38 *Divan-ı Hümayun sicilleri Diyarbakır Ahkâm Defterleri -1- numaralı defter: (H. 1155-1167 / M. 1742-1754), 008-2, ed. Ahmet Zeki İzgöer Diyarbakır: Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2016, s. 20.*

39 *Divan-ı Hümayun sicilleri Diyarbakır Ahkâm Defterleri -1- numaralı defter: (H. 1155-1167 / M. 1742-1754), 015-2, ed. Ahmet Zeki İzgöer, Diyarbakır: Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2016, s.38.*

40 *Divan-ı Hümayun sicilleri Diyarbakır Ahkâm Defterleri -1- numaralı defter: (H. 1155-1167 / M. 1742-1754), 017-1, ed. Ahmet Zeki İzgöer, Diyarbakır: Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2016, s.43.*

Bu kez Voyvoda'nın vekili Molla Ömer hakkında gönderilen aynı tarihli başka bir hükümde de, tahsilat esnasında asıl deftere göre değil de kendisinin 1142 yılından beri hazırlayıp ve uyguladığı mükerrer deftere göre halktan fazladan para tahsil edildiği tespit edilmiştir.

### Vergilerini Ödedikleri Halde Fazla Vergi Talebinde Bulunulan Şahıslar

Osmanlı Devletinde ferman- kanunlar, çoğu kez bir gruba ya da bir göreve ait emir-

46 *Divan-ı Hümayun sicilleri Diyarbakır Ahkâm Defterleri -1- numaralı defter: (H. 1155-1167 / M. 1742-1754), 210-2, ed. Ahmet Zeki İzgöer, Diyarbakır: Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2016, s.545.*

47 İnalçık, *Devleti Aliyye Osmanlı İmparatorluğu Üzerine Araştırmalar-I*, s.327-328..

48 *Divan-ı Hümayun sicilleri Diyarbakır Ahkâm Defterleri -1- numaralı defter: (H. 1155-1167 / M. 1742-1754), 253-1, ed. Ahmet Zeki İzgöer, Diyarbakır: Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2016, s. 647.*

49 İnalçık, *Osmanlı İmparatorluğu Toplum ve Ekonomi*, s.597

50 *Divan-ı Hümayun sicilleri Diyarbakır Ahkâm Defterleri -1- numaralı defter: (H. 1155-1167 / M. 1742-1754), ed. Ahmet Zeki İzgöer Diyarbakır: Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2016, 253-2 s. 648.*

lerden oluşur. Buda hukukun şahsiliği prensibi, vergi kanunlarının bölge veya gruba özel niteliği söz konusudur. Bu hükümler belirtilen şahısları ilgilendirdiği gibi, bir görevliye uygulanacak hususları da bildirerek üçüncü şahısları da bağlayan hükümler içerebilir.

Mesela köylülerin ödedikleri boyunduruk resminden muaf oldukları gibi, sipahilerin

51 İnalçık, *Devleti Aliyye Osmanlı İmparatorluğu Üzerine Araştırmalar-I*, s.238.

52 İnalçık, *Osmanlı İmparatorluğunun Ekonomik ve Sosyal Tarihi*, 1. cilt, s.79-80.

53 *Divan-ı Hümayun sicilleri Diyarbakir Ahkâm Defterleri -1- numaralı defter: (H. 1155-1167 / M. 1742-1754)*, 005-6, ed. Ahmet Zeki İzgöer, Diyarbakır: Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2016, s.14.

54 *Divan-ı Hümayun sicilleri Diyarbakir Ahkâm Defterleri -1- numaralı defter: (H. 1155-1167 / M. 1742-1754)*, 006-5, ed. Ahmet Zeki İzgöer, Diyarbakır: Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2016, s.16.

ürünlerini ambarlarına taşımaktan da yükümlü tutulmamışlardı.<sup>55</sup> Bu şahıslardan da fazladan vergi talep edilmesi sonucu yapılan başvuruların aynı titizlikle takip edildiğine dair Evahiri Şaban 1155/ 20-29 Ekim 1742 tarihindeki hükümde: Sad kasabası sakinlerinden yeniçeri Hacı Recep Beşe b.

Yapılan araştırmada ehli örf tarafından fazladan vergi tahsil yoluna gidilerek rencide edildiği, kayıtlar uyulmadığı tespit edildiğinden kanun üzere hareket edilmesi emir

55 İnalçık, *Osmanlı İmparatorluğunun Ekonomik ve Sosyal Tarihi*, 1. cilt, s. 221.

56 *Divan-ı Hümayun sicilleri Diyarbakır Ahkâm Defterleri -1- numaralı defter: (H. 1155-1167 / M. 1742-1754)*, 011-5 ed. Ahmet Zeki İzgöer, Diyarbakır: Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2016, s.30.

57 İnalçık, *Osmanlı İmparatorluğunun Ekonomik ve Sosyal Tarihi*, 1. cilt, s.254-255.

58 *Divan-ı Hümayun sicilleri Diyarbakır Ahkâm Defterleri -1- numaralı defter: (H. 1155-1167 / M. 1742-1754)*, 028-3, ed. Ahmet Zeki İzgöer, Diyarbakır: Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2016, s.74.

59 *Divan-ı Hümayun sicilleri Diyarbakır Ahkâm Defterleri -1- numaralı defter: (H. 1155-1167 / M. 1742-1754)*, 046-2, ed. Ahmet Zeki İzgöer, Diyarbakır: Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2016, s.119.

edildi.<sup>60</sup>

Metruk yerleri ekip biçerek tarıma elverişli hale getiren reayadan kanun dışı vergi talebinden bulan an ehli örf tairesi de olmuştur.

Bu hususta Divanı Hümayun kaleminde bulunan ilgili defterin kenarına şerh edilen emri şerif doğrultusunda hareket edilmesi ve bu taifenin rahatsız husu-

60 *Divan-ı Hümayun sicilleri Diyarbakır Ahkâm Defterleri -1- numaralı defter: (H. 1155-1167 / M. 1742-1754), 054-1, ed. Ahmet Zeki İzgöer, Diyarbakır: Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2016, s. 141.*

61 *Divan-ı Hümayun sicilleri Diyarbakır Ahkâm Defterleri -1- numaralı defter: (H. 1155-1167 / M. 1742-1754), 068-1, ed. Ahmet Zeki İzgöer, Diyarbakır: Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2016, s. 175.*

62 *Divan-ı Hümayun sicilleri Diyarbakır Ahkâm Defterleri -1- numaralı defter: (H. 1155-1167 / M. 1742-1754), 080-4, ed. Ahmet Zeki İzgöer, Diyarbakır: Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2016, s. 210.*

63 *Divan-ı Hümayun sicilleri Diyarbakır Ahkâm Defterleri -1- numaralı defter: (H. 1155-1167 / M. 1742-1754), 022-1, ed. Ahmet Zeki İzgöer, Diyarbakır: Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2016, s.56 .*

64 Erhan Afyoncu, *Sorularla Osmanlı İmparatorluğu-V*, İstanbul: Yeditepe Yayınları, 2007, s. 156.

- Bilge, Sadık Müfit. "XV-XVIII Yüzyıllarda Osmanlı Devletinde Vergi Muafiyeti". Osmanlı Coğrafyası Kültürel Arşiv Mirasının Yönetimi ve Tapu Arşivlerinin Rolü Uluslararası Kongresinde Sunulan Bildiri. İstanbul: 2012.
- Divan-ı Hümayun sicilleri Diyarbakir Ahkâm Defterleri -1- numaralı defter: (H. 1155-1167 / M. 1742-1754)*. Ed. Ahmet Zeki İzgöer. Diyarbakır: Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2016.
- Faroqhi, Suraiya. "Siyaset ve Ekonomi Arasındaki Yönetici Seçkinler". Haz. Halil İnalçık ve Donalt Quarteat. *Osmanlı İmparatorluğunun Ekonomik ve Sosyal Tarihi*. 2 cilt. İstanbul: Eren Yayınları, 2006.
- İnalçık, Halil. *Devleti Aliyye Osmanlı İmparatorluğu Üzerine Araştırmalar-I*. İstanbul: Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, 2011.
- İnalçık, Halil. *Osmanlı İmparatorluğu Toplum ve Ekonomi*. İstanbul: Eren Yayınları, 1996.

<sup>65</sup> *Divan-ı Hümayun sicilleri Diyarbakir Ahkâm Defterleri -1- numaralı defter: (H. 1155-1167 / M. 1742-1754)*, 166-3, ed. Ahmet Zeki İzgöer, Diyarbakır: Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2016, s.171.

- İnalcık, Halil. *Osmanlı İmparatorluğunun Ekonomik ve Sosyal Tarihi*. 2 cilt. Eren Yayınları, İstanbul: 2004.
- İnalcık, Halil. *Osmanlı'da Devlet, Hukuk, Adalet*. İstanbul: Eren Yayıncılık, 2005.